L'JBO MASTER METIERS DE L’ENSEIGNEMENT, DE L’EDUCATION m
g ET DE LA FORMATION - 1¢ DEGRE

Situation au 1¢" décembre 2020 de la promotion 2018

Situations a 18 et 30 mois apres le Master (en %)

Nombre diplémés : 350 En emploi

Nombre de répondants : 281 4 30 mois (au ler

b ) o . .
Taux de réponse : 80,3% décembre 2020) 92,5 2,5 1,1 3,2 0,7 En recherche d'emploi
Nombre de répondants = En études+emploi
Formation initiale : 199 2 i

a 18 mois (au ler 4
Formation continue/Reprise d’études/VAE : 82 décembre(2019) 94,0 3,9 (%10,70,4 En études

Autres situations

Les chiffres-clés : concours, poursuite d’études et insertion professionnelle directe aprés le Master

- 70,9 % (141 sur 199) des répondants issus de la formation initiale sont lauréats du
Concours de Recrutement de Professeur des Ecoles.

: Taux de réussite au concours : Taux de poursuite d’études aprés le master :

74,4 % (209 sur 281) sont lauréats du Concours de Recrutement de Professeur des (Nombre de poursuites d'études aprés le master / nombre de répondants)

: écoles (CRPE). 6,0% (17 sur 281) ont poursuivi des études aprées leur master

: 1,8 % (5 sur 281) sont lauréats d’'un autre concours (1 CAPES de Mathématiques, 1

: CAPES de Lettres, 1 concours de conseiller principal d’éducation (CPE), 1 concours Lauréats tout concours = Non lauréats concours
: ADJAENES, 1 concours de Sous-officier de Gendarmerie). (n=214) (n=67)

. Taux de poursuite d'études 1,4% (n=3) 20,9% (n=14)

- 82,9 % (68 sur 82) des répondants issus de la Formation Continue/Reprise d'études/VAE

) , Taux d’insertion aprés le master :
sont lauréats du Concours de Recrutement de Professeur des Ecoles. D

EE NN NN NI NN SN EEE NS NN SN N ENE NS NN EENEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEnEEEnms’

H (Pour les répondants sans formation complémentaire post-master, n=264) Nombre de
H diplébmés en emploi / nombre de dipldmés en emploi + en recherche d’emploi

: Année d’obtention du concours : . ) . .

. - . Taux d'insertion Taux d'insertion
: ; Taux d'insertion Lauré Non lauré

: i Avant le master 2 | Pendantle master 2 = Aprés le master 2 (Ensemble) (Lauréats au (Non lauréats au
. Lauréats du CRPE concours) concours)

: 2016 2017 2018 2019 2020 :

: - : A 18 mois 97,0% (255/263) 99,5% (210/211) 86,5% (45/52)

: Année obtention —  38%  69,4% 18,7% 29%  53% A30mois = 97,3% (255/262) |  99,5% (210/211) |  88,2% (45/51)

. du concours (n=209) | (n=8) | (n=145) | (n=39) (n=6) | (n=11) : : :
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< Situation des lauréats au Concours de Recrutement de Professeur des Ecoles (CRPE) au ler décembre 2020 (SANS formation
complémentaire post-master ; n=207)

Type de contrat
Fonctionnaire

CDI

Catégorie socio-professionnelle
Catégorie A Fonction Publique
Ingénieur, cadre

Employé

Type d’employeur

Fonction publique

Entreprise privée

Particulier

Temps de travail

Temps complet

Temps partiel (choisi)

Temps partiel (non choisi)

Non précisé

Lieu de I’emploi

Finistere

Cétes-d’Armor

llle-et-Vilaine

Morbihan

lle de France

Autres départements

Etranger

Non précisé

Secteur d’activité
Enseignement

Santé humaine et action sociale
Intitulé de I’emploi occupé
Professeur des écoles

Professeur de sport en école internationale

Assistant maternel

43
34
69
20
12
26

206

205

%

99,0
1,0

99,0
0,5
0,5

99,0
0,5
0,5

87,9
10,1
1,4
0,5

20,8
16,4
33,3
9,7
5,8
12,6
0,5
1,0

99,5
0,5

99,0
0,5
0,5
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(en emploi en France, a temps plein)

N Issus de la formation continue/
Issus de la formation initiale . i
E Reprise d’études
p h euros En euros
(8 non-réponses - n=120) (3 non-réponses - n=44)
Médiane 1700 1754
Moyenne 1717,70 1805,43
Minimum 1400 1350
Maximum 2200 2800

Pour 93,2% (193 répondants sur 207), il s’agit de leur 1°" emploi apres le master.
Adéquation emploi-formation (en %) :

La spécialité de master 92,2 5,9 2,0

Le niveau BAC+5 90,1 6,9 25 0,5

Tout & fait en adéquation Plut6t en adéquation Peu en adéquation Pas du tout en adéquation

Appréciation portée sur les principaux aspects de I’'emploi (en %) :

Missions a accomplir 65,9 31,7 2,%,5
Rémunération |7,8 26,5 51,5 14,2
Localisation de I'emploi 43,4 31,7 14,1 10,7
Tout a fait satisfait Plutdt satisfait Peu satisfait Pas du tout satisfait



< Situation des non lauréats au Concours de Recrutement de Professeur des Ecoles (CRPE) au ler décembre 2020 (SANS formation
complémentaire post-master ; n=53)

Type de contrat

CDD

CDI

Profession libérale, indépendant, autoentrepreneur
Intérimaire

Contrat d'engagement éducatif (CEE)
Catégorie socio-professionnelle

Cat.A Fonction Publique

Emploi de niveau intermédiaire

Cat.B Fonction Publique

Employé

Ingénieur, cadre

Artisan, commercant, chef d'entreprise
Catégorie C de la Fonction publique

Ouvrier

Type d’employeur

Fonction publique

Entreprise privée

Organisme a but non lucratif

Profession libérale, indépendant

Temps de travail

Temps complet

Temps partiel (non choisi)

Temps partiel (choisi)

Temps partiel (non précise)

Lieu de I’emploi

Finistere

Bretagne (hors Finistére)

Autres départements

Non précisé

Secteur d’activité

Enseignement

Commerce, transports, hébergement et restauration
Autres activités de service

Santé humaine et action sociale

Activités de services administratifs et de soutien
Administration publique (hors enseignement)
Arts, spectacles et activités récréatives

Activité financiére, assurance

Activités spécialisées, scientifiques et techniques
Industries (manufacturiéres, extractives et autres)

Information et communication (y compris informatique)

w
-

=~ O

25

[EEY

N
S
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%

60,0
33,4
2,2
2,2
2,2

31,2
28,9
13,3
13,3
6,7
2,2
2,2
2,2

46,7
31,1
17,8
4,4

68,9
20,0
8,9
2,2

33,3
55,6
8,9
2,2

53,3
11,1
6,8
6,8
4,4
4,4
4,4
2,2
2,2
2,2
2,2

(En emploi en France, a temps plein)

Issus de la formation initiale Issus de la formation continue/VAE
En euros En euros
Médiane 1307 1500
Moyenne 1377,42 1485,33
Minimum 1155 1230
Maximum 1756 1726

Pour 42,2% (19 répondants sur 45), il s'agit de leur 1*" emploi aprés le master.

Adéquation emploi-formation (en %) :

La spécialité de master 31,8

Le niveau BAC+5 13,6

15,9 18,2 34,1

27,3 22,7 36,4

Tout & fait en adéquation = Plutdt en adéquation « Peu en adéquation m Pas du tout en adéquation

Appréciation portée sur les principaux aspects de I’emploi (en %) :

Responsabilités confiées 47,7 31,8 15,9 4.5

Missions a accomplir 54,5 31,8 6,8 6,8
Rémunération | 9,1 29,5 36,4 25,0

Localisation de I'emploi 68,2 25,0 - 2,3

Tout a fait satisfait

Plutdt satisfait

Peu satisfait Pas du tout satisfait
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REGIME
D’INSCRIPTION

TEMPS DE TRAVAIL

INTITULE DU POSTE

MISSIONS

SECTEUR D’ACTIVITE

11 Temps pleins

Professeur des écoles

Enseignement en classe de CP et aux autres niveaux de
I'école élémentaire.

Fl 3 Temps partiels subis contract(trjlilﬁ;mpleant Remplacement de professeurs dans le ler degré (décharges Enseignement

de direction, remplacements ponctuels...).
; Professeur de Mathématiques titulaire ; PR N < ;
FI 1 Temps plein (Lauréat du CAPES de Mathématiques) Enseignement des mathématiques en college et en lycée. Enseignement
FI 1 Temps plein Enseignant contractuel du second degré Enseignement de la classe de 4éme a la terminale en Enseignement
psSp 9 9 mathématiques au sein d'une Maison familiale rurale (MFR). 9

Accompagnement des éléves (principalement a l'internat).

Fl 3 Temps partiels subis Assistant (j’éducation - encadrement des collégiens sur temps de permanences ; Enseignement

(n=3) - récréations et demi-pension ;
- suivi administratif.
Enseignement de cours a domicile pour les enfants
i isi i 3 ici déscolarisés (CP et primaire).
= 1 Temps partl_el ch0|$| EnselgnanE a domicile . ( p ) ) . . N Enseignement
1 Temps partiel subi (n=2) Enseignement de cours de mathématiques a domicile pour

des éléves de collége et de lycée.

Fl 1 Temps partiel choisi Assistant pédagogique Assurer le dispositif "Devoirs faits" dans un collége. Enseignement

FI 1 Temps plein Formateur Formation pour les éducateurs sportifs. Enseignement

FI 1 Temps plein Auxiliaire petite enfance S'occuper des enfants de 3 mois a 3 ans. Sante husn;it:gleeet action
- accompagner l'enfant en tenant compte de son

. . . environnement familial, social et institutionnel ; Santé humaine et action

FI 1 Temps plein Educateur familial . . ; e . .
- animer, organiser et partager la vie quotidienne des enfants ; sociale
- participer a la vie institutionnelle de I'établissement.
- prise de rendez-vous pour les patients et les médecins ;
- comptes rendus médicaux sur ordinateur ; Santé humaine et action

FI 1 Temps partiel choisi Secrétaire médical - administratif ;

- comptabilité ;
- nettoyage et stérilisation d'outils.

sociale
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REGIME
D’INSCRIPTION

TEMPS DE TRAVAIL

INTITULE DU POSTE

MISSIONS

SECTEUR D’ACTIVITE

4 Temps partiels dont

Animateur en centre de loisir/ Animateur
polyvalent / Coordinateur des activités

Accueil de groupes et réalisation d'entretiens.

Administration publique (hors
enseignement) (n=1)
Autres activités de services

Fl 3 temps patrtiels subis socioculturelles Animation en accueil de loisirs sans hébergement (ALSH). (n=2)
(n=4) Arts, spectacles et activités
récréatives (n=1)
FI 1 Temps plein Artisan peintre — Carrossier Peinture sur des vélos, des guitares et des supports de loisirs. . Commerce, transports,
hébergement et restauration
- gérer le rayon terroir ;
- passer les commandes ; Commerce. transports
FI 1 Temps plein Responsable de rayon terroir - gérer les réceptions ; héb ’ ports,
- achalander le rayon ; ébergement et restauration
- création de paniers garnis.
FI 1 Temps plein Employé commercial drive Manutention. . Commerce, transports,
hébergement et restauration
- gérer un groupe d'équipiers ;
FI 1 Temps plein Manager en restauration rapide - vérifier leur travail ; . Commerce, transports,
- passer des commandes. hébergement et restauration
- accueillir et conseiller les clients ;
- gestions des plannings de réservations, des compétitions et
des évenements ;
- prise de contact pour les séminaires d'entreprises et les
. o , . . évenements prives ; Commerce, transports,
FI 1 Temps plein Hote d'accueil commercial . o . .
- devis et facturation ; hébergement et restauration
- organisation ;
- communication sur les réseaux sociaux et site internet ;
- gestion du logiciel Proshop (commandes, inventaires,
facturation de commission...).
- remplissage de flacons ; Activités de services
FI 1 Temps plein Agent de production pharmaceutique - conditionnement de produits (mise en boites puis en L ; .
cartons). administratifs et de soutien
. . , o Activités de services
Fl 1 Temps plein Assistant d'agence Non précise administratifs et de soutien
. - enregistrement de factures et de relevés bancaires ; Activités spécialisées,
FI 1 Temps plein Comptable 2 o ; o :
- gestion interne des charges de produits d'entreprises... scientifiques et techniques
. . L I Conseil financier en assurances, crédits immobiliers et crédits Activités financiéres et
FI 1 Temps plein Conseiller clientéle particuliers

a la consommation.

d’assurance

Observatoire des Parcours de Formation et de I'lnsertion Professionnelle - Université de Bretagne Occidentale




REGIME
D’INSCRIPTION

TEMPS DE TRAVAIL

INTITULE DU POSTE

MISSIONS

SECTEUR D’ACTIVITE

Information et communication

FI 1 Temps plein Responsable de projet Former le personnel d'un laboratoire sur un logiciel spécifique. (y compris informatique)
Conseiller principal d’éducation
FC 1 Temps plein (Lauréat du concours de conseiller principal Encadrement et suivi des éléves. Enseignement
d’éducation)
Adjoint administratif
. (Lauréat du concours Adjoint administratif de PPN .
FC 1 Temps plein I'Education Nationale et de 'Enseignement Non precise Enseignement
Supérieur)
FC 1 Temps partiel choisi Professeur des écoles suppléant Enseignement dans en €cole primaire (enseignement Enseignement
catholique).
FC 1 Temps partiel subi Auxiliaire de vie scolaire (AVS) ngﬁ:glzx éleves en situation de handicap dans un lycée Enseignement
FC 1 Temps partiel subi Chargé d'administration Administration culturelle. Arts, spegtagles et activites
récréatives
- réaliser des devis ;
. - acheter des composants électroniques ; Industries (manufacturiéres,
FC 1 Temps plein Acheteur . . ) )
- estimer des projets pour des clients, pour des cartes extractives et autres)
électroniques.
Autres activités de service
Développer et accompagner des jardins partagés sur la (dont organismes
FC 1 Temps plein Animateur chargé de mission -velopp compag ! partag extracommunautaires,
métropole brestoise. .
ménages en tant
qgu'employeurs...)
FC 1 Temps plein Agent administratif planificateur Planifier les extractions judiciaires des détenus des centres Administration publique (hors

pénitentiaires vers les différentes juridictions.

enseignement)
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Détail des poursuites d’études réalisées post-master (n=17)

Poursuite d’études des diplomés LAUREATS au Concours de Recrutement de Professeur des Ecoles (CRPE) (y compris lauréats d’autres concours) (n=2)

2018/2019 (n=2)

2019/2020 (n=0)

2020/2021 (n=0)

Situation au
Intitulé de la formation . Intitulé de la formation . Intitulé de la formation 2 1¢/12/2020
Ei Etablissement Resulizy 1A Etablissement Resulizy IS Etablissement ezl
Préparation au Concours de grofgss?ur
Recrutement de Professeur des ec? ecoles
n=2 | Ecoles (CRPE) Obtenu - - Et}prl#?)r
ForProf - Institut national de sep2 819 e
formation des professeurs (29) (n-2)
Poursuite d’études des dipldomés NON-LAUREATS au Concours de Recrutement de Professeur des Ecoles (CRPE) (n=15)
2018/2019 (n=2) 2019/2020 (n=5) 2020/2021 (n=11) ) )
Situation au
Intitulé de la formation . Intitulé de la formation . Intitulé de la formation . 1¢/12/2020
= Etablissement Reesulist | S5 Etablissement ResliEs | B Etablissement Resuliat
Préparation au Concours de ] ) )
Préparation au Concours de Recrutement de Professeur des Formation assistant de gestion Professeur
Recrutement de Professeur des Ecoles (CRPE) Conservatoire national des arts et des écoles
n=1 | Ecoles (CRPE) bNton n=1 | Centre national d'enseignement a bNtO” n=1 | métiers (CNAM) (22) En cours rer:;plagant
Centre national d'enseighement & obtenu distance (CNED) (22) obtenu En études + emploi nofgnuwsre
distance (CNED) (22) En études + emploi (Professeur des écoles remplacant) 2020
(Animateur en centre de loisirs)
BTS Tourisme BTS Tourisme BTS Tourisme En études
n=1 | Centre national d'enseignement & En cours | n=1 | Centre national d'enseignement a En cours | n=1 | Centre national d'enseignement a En cours seules
distance (CNED) (29) distance (CNED) (29) distance (CNED) (29)
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2018/2019 (n=2)

2019/2020 (n=5)

2020/2021 (n=11)

Situation au
Intitulé de la formation . Intitulé de la formation . Intitulé de la formation . 1°7/12/2020
= Etablissement Reesulist | S5 Etablissement ResliEs | B Etablissement Resuliat
Professeur de
Master 1 MEEF Lettres modernes Master 2 MEEF - Alternant - francais
_ p ; 7 _ Lauréats concours 2021 — Lettres iy .
- n=1 | INSPE - Université Sorbonne- Obtenu n=1 . ! En cours | certifié depuis
Nouvelle (75) ISFEC de Bretagne / Université septembre
Catholique de L'Ouest (35) P
2020
Préparation au Concours de
Recrutement de Professeur des Assistant de
Ecoles (CRPE) . N vie scolaire
. n=1 | Centre national d'enseignement a von . depuis
distance (CNED) (35) precise septembre
En études + emploi 2019
(Assistant de vie scolaire)
Dipléme d’accompagnant éducatif
et social Ac,cdomp.stg?ntant
- =1 | ITES Quimper (29 - ecucatt et
n=1 : Quimper (29) _ Obtenu social depis
En études + emploi octobre 2020
(Accompagnant éducatif et social)
Dipléme d'Etat d'éducateur de .
- - n=1 | jeunes enfants (DEJEE) En cours Er;:s?edses
ARIFTS - site nantais (44)
Préparation au Concours de
Recrutement de Professeur des Professeur
Ecoles (CRPE) . des écoles
- - n=1 | Centre national d'enseignement a En cours suppléant
distance (CNED) (56) depuis février
En études + emploi 2020
(Professeur des écoles suppléant)
_, | Licence Psychologie En études
i i N=1 | Université Rennes 2 (35) En cours seules
Préparation au concours de
recrutement de professeurs des .
- - n=1 | écoles (CRPE) En cours Er;eeut?ed Ses
Etablissement non précisé
(Département non précise)
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2018/2019 (n=2)

2019/2020 (n=5)

2020/2021 (n=11)

Situation au
Intitulé de la formation a Intitulé de la formation a Intitulé de la formation 2 1°7/12/2020
= Etablissement Reesulist | S5 Etablissement ResliEs | B Etablissement Resuliat
Préparation au concours de
_ recrutement de professeurs des En études
i i n=1 écoles (CRPE) En cours seules
Etablissement non précisé (56)
CAP Petite Enfance (formation a
_, | distance) En études
) ) "=1 | Culture et formation (Département En cours seules
non précise)
Préparation au concours de Professeur
recrutement de professeurs des des écoles
écoles (CRPE) suppléant
- - n=1 | |SFEC Bretagne (35) En cours depuis
En études + emploi septembre
(Professeur des écoles suppléant) 2018
Formation Apprendre le breton pour
les métiers de I'enseignement pour .
- - n=1 | toute école bilingue En cours Er;:s?edses
Centre de formation KELENN —
Quimper (29)
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Caractéristiques des diplédmés (n=350)

Sexe

Hommes

Femmes

Nationalité

Francaise

Etrangére

Série de baccalauréat
C/D/S

B/ES
A/AL/A2/A3/L
STG

ST2S

STI

STT

DP

E

DAEU A

F2

F8

HOT

STAV

STAE

STL

Bac pro tertiaire

Bac européen
Département du bac
Finistére

Autres départements frangais
Etranger

Régime d’inscription
Formation initiale (FI)
Formation continue/Reprise d'études/VAE
Age a I’obtention du Master

Eff. %
51 14,6
299 85,4
348 99,4
2 0,6
118 33,7
105 30,0
91 26,0
9 2,6
7 2,0
5 1,4
4 1,1
1 0,3
1 0,3
1 0,3
1 0,3
1 0,3
1 0,3
1 0,3
1 0,3
1 0,3
1 0,3
1 0,3
90 25,7
258 73,7
2 0,6
262 74,9
88 25,1
Médian Moyenne
25 ans 28,4 ans

/

-

& Retrouvez I'ensemble des résultats d’enquétes de I'Observatoire :

https://www.univ-brest.fr/cap-avenir/menu/Enguetes-Observatoire

Contact : observatoire.universite@univ-brest.fr

\

/
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